Variae lectiones.

²⁰ Habuit Jun. debui alii. ²¹ Sis add. Seml. ²² Deum abest Fran. ²³ Deum addit Rhen. ²⁴ Negamus Jun. ²⁵ Jesum Rhen. ²⁶ Agnovisset Wouw. ²⁷ Marcionis alii. ²⁸ Cum de Rhen. Oberth. ²⁹ Occurrant Semler, Oberth. ³⁰ Indignabilis Rhen.

Commentarius.

(80) *Anima enim de afflatu*. Vulgare est etymum animam esse dictam quasi ἀνεμῶν. Quod forte Tertullianus in mente habebat. LE PR.

(81) *Negatis cæteris appendicibus, sensus, etc.* Præmit hic Marcionem, adhibetque appellationes illas quas adsciscebant Marcionis discipuli, ut Deum creatorem sævum dicerent. LE PR.

(82) *Si aliquem de Epicuri schola Deum*. Nempe, ut sequitur, *immobilem, et stupentem*. ac sicuti, cap. 26, *stupidissimum*. Quo pertinet etiam illud de

Deo, quod sequitur: «Negotium et sibi et aliis fecit Epicuro nolente.» PAM.

(83) *Quis volet, quod non concupiscet, etc.* Istud deletum a Rhenano, quia non habebatur in Gortziensi codice, iterum adjicimus ex Vatic. II. ms. eo quod ad explicationem pertineat. Sive autem cum iisdem bis legas, *concupivit, sive cum excusis, concupiit*, perinde est. Sunt autem Tertullianæ *officiales suæ, ac nolentia*, quam, inquit Rhenanus, opponit voluntati ac homini procurat. PAM.

ministratur adversus Creatorem; ne sic quoque irationalis proscribatur, si careat et sensibus et affectibus debitis. Hæc multo plenius defendemus in causa Creatoris, in qua et exprobrantur.

CAPUT XXVI.

At hic sufficit perversissimum deum ostendi in ipso præconio solitariæ bonitatis, quæ nolunt ei adscribere ejusmodi motus animi, quos in Creatore reprehendunt. Si enim neque æmulatur, neque irascitur, neque damnat, neque vexat, utpote qui nec judicem præstat, non invenio quomodo illi disciplinarum ratio consistat, et quidem plenior. Quale est enim, ut præcepta constituat non executurus? ut delicta prohibeat non vindicaturus, quia non judicaturus? extraneus scilicet ab omnibus sensibus severitatis et animadversionis. Cur enim prohibet admitti, quod non defendit admissum? cum multo rectius non prohibuisset quod defensurus non esset, quam ut non defenderet quod prohibuisset: imo et permisisse directo debuit, sine causa prohibiturus, ut non ³¹ defensurus. Nam et tunc tacite permissum est, quod sine ultione prohibetur. Et utique non aliud prohibet admitti, quam quod non amat fieri. Stupidissimus ergo qui non offenditur facto quod non amat fieri, quando offensa comes sit frustratæ voluntatis. Aut si offenditur, debet irasci; si irascitur, debet ulcisci. Nam et ultio fructus est iræ, et ira debitum offensæ, et offensa, ut dixi, comes frustratæ voluntatis. Sed non ulciscitur; ergo nec offenditur. Sed non offenditur; ergo nec læditur voluntas ejus, cum fit quod fieri noluit: et fit jam delictum secundum voluntatem ejus, quia non fit adversus voluntatem, **278** quod non lædit voluntatem. Aut si hoc erit divinæ virtutis, sive bonitatis, nolle quidem fieri, et prohibere fieri; non moveri tamen, si fiat; dicimus jam motum esse illum qui noluit: et vane non moveri ad factum, qui motus sit ad non faciendum, quando noluit fieri; nolendo enim prohibuit. Non enim et judicavit? Nolendo fieri, et idcirco prohibendo; non faciendum enim judicavit, et prohibendum pronuntiavit. Ergo et ille jam judicat. Si indignum est Deum judicare, aut si ea tenus dignum est Deum judicare, qua tantummodo nolit et prohibeat; non etiam ³² defendat admissum. Atquin nihil Deo tam indignum, quam non exsequi quod noluit et prohi-

buit admitti. Primo, quod qualicumque sententiæ suæ et legi, debeat vindictam in auctoritatem et obsequii necessitatem. Secundo, quia æmulum sit necesse est quod noluit admitti, et nolendo prohibuit. Malo autem parcere Deum, indignius sit, quam animadvertere: et quidem Deo optimo, qui non alias plene bonus sit, nisi mali æmulus, uti boni amorem odio mali exerceat, et ³³ boni tutelam expugnatione mali impleat.

CAPUT XXVII.

Sed judicat plane malum nolendo, et damnat prohibendo: dimittit autem non vindicando, et absolvit non puniendo. O Deum veritatis prævaricatorem, sententiæ suæ circumscriptorem (84): timet damnare quod damnat, timet odisse quod non amat, factum sinit quod fieri non sinit, mavult ostendere qui nolit, quam probare. Hoc ³⁴ erit bonitas ³⁵ imaginaria, disciplina, phantasma; et ipsa transfunctoria præcepta (85), secuta delicta: audite, peccatores, quique nondum hoc estis, ut esse possitis: Deus melior inventus est, qui nec offenditur, nec irascitur, nec ulciscitur, cui nullus ignis coquitur in gehenna, cui nullus dentium frendor horret in exterioribus tenebris; bonus tantum est, denique prohibet delinquere, sed lites solis. In vobis est, si velitis, illi obsequium subsignare, ut honorem Deo habuisse videamini: timorem enim non vult. Atque adeo præ se ferunt Marcionitæ, quod Deum suum omnino non timeant. Malus autem, inquiunt, timebitur, bonus autem diligetur. Stulte, quem Dominum appellas, negas timendum; cum hoc nomen potestatis sit, etiam timendæ. At quomodo diliges, nisi timeas non diligere? Plane nec pater tuus est, in quem competat et amor propter pietatem, et timor propter potestatem? nec legitimus dominus. ut diligas propter humanitatem, et timeas propter disciplinam. Sic denique plagiarum diliguntur, non etiam **279** timentur. Non enim timebitur, nisi justa et ordinaria dominatio. Diligi autem potest etiam adultera. Sollicitatione enim constat, non auctoritate; et adulatione, non potestate. Quid denique adulantius, quam delicta non exsequi? Age itaque, qui Deum non times quasi bonum, quid non in omnem libidinem ebullis? summum, quod sciam, fructum vitæ omnibus qui Deum non timent; quid non frequentas tam solemnes (85) voluptates circi furentis ³⁶, cavere æ-

Variæ lectiones.

³¹ Non ut *Seml.* non et *Jun.* ³² Enim *Paris.* ³³ Ut *Semler.* *Oberth.* ³⁴ Hæc *alii.* ³⁵ Bonitatis *Rhen.* ³⁶ Circum furentes *Rhen.* *Oberth.*

Commentarius.

(84) *Sententiæ suæ circumscriptorem.* Circumscriptorem, id est, abrogatorem, circumscribere pro *circumducere* et *oblitterare* frequens jureconsultis et auctoribus idoneis verbum. Cicero in *Finibus*, « Circumscriptis igitur iis sententiis quas modo posui. » *RHEN.*